
 

Úřad práce ČR | KRP Pardubice| +420 950 144 300 | |www.uradprace.cz | 

|  facebook.com/uradprace.cr | 

TISKOVÁ ZPRÁVA 

 

Pardubice, 8. 11. 2013 
  

Měsíční krajská statistika pro média  
– Pardubický kraj 10/2013 

 
 
 
 
 

K 31. 10. 2013 činil počet nezaměstnaných v Pardubickém kraji 23 562 
osob. Na poptávkové straně trhu práce bylo evidováno 2 442 volných míst, na 
jedno místo pak připadalo 9,6 uchazečů. 

 
Podíl nezaměstnaných na obyvatelstvu činil v Pardubickém kraji 6,6 %. 

Nejvyšší hodnota byla dosažena v okrese Svitavy, dále v okresech Chrudim, Ústí 
nad Orlicí a nejnižší nezaměstnanost připadá na okres Pardubice. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Úřad práce ČR 
Krajská pobočka 

v Pardubicích  
 

Boženy Vikové 
 Kunětické 2011 

53002 Pardubice 
 

Tel.: 950144111
 

http://www.uradprace.cz/


 

 

2  Pardubický kraj 

 

1. Základní charakteristika vývoje nezaměstnanosti a volných pracovních míst v Pardubickém kraji 
 

 
Tabulka č. 1 - Vývoj nezaměstnanosti 

   

Ukazatel 
stav k 

31.10.2012 30.9.2013 31.10.2013 

uchazeči o zaměstnání 21 744 23 510 23 562 

volná pracovní místa 2 002 2 717 2 442 

počet uchazečů na 1 volné pracovní místo 10,9 8,7 9,6 

podíl nezaměstnaných na obyvatelstvu v % 6,0 6,6 6,6 

 

V průběhu měsíce října došlo v Pardubickém kraji k mírnému nárůstu počtu nezaměstnaných. Podíl 
nezaměstnaných na obyvatelstvu zůstal ve stejné výši na 6,6 %. Uchazeči v evidenci dosáhli počtu 
23 562, což představuje meziměsíční nárůst o 52 osob, tj. o 0,2 %, meziročně byl zaznamenán nárůst, 
který činil 8,4 %. 

Nejvyšší podíl nezaměstnaných na obyvatelstvu byl zaznamenán v okrese Svitavy (7,8 %), dále 
následoval okres Chrudim (6,9 %), okres Ústí nad Orlicí (6,4 %) a nejnižší podíl byl v okrese 
Pardubice (5,8 %). V měsíci říjnu došlo k nárůstu tohoto ukazatele pouze v okrese Pardubice – o 0,1 
procentního bodu, v okrese Ústí nad Orlicí došlo  k poklesu o 0,2 procentního bodu. 

Nejvíce uchazečů o zaměstnání bylo evidováno v okrese Pardubice (6 766 osob), dále v okrese Ústí 
nad Orlicí (6 187 osob), v okrese Svitavy (5 581 osob) a nejméně uchazečů bylo evidováno v okrese 
Chrudim (5 028 osob).  

Na poptávkové straně trhu práce bylo k 31.10.2013 evidováno celkem 2 442 volných pracovních 
míst. V porovnání s předchozím měsícem počet volných míst poklesl o 162 míst, tj. 10,1 %. 
Z celkového počtu bylo nejvíce volných míst nabízeno v okrese Pardubice (827 míst), dále v okrese 
Ústí nad Orlicí (878 míst), v okrese Chrudim (430 míst) a nejméně volných míst bylo v okrese Svitavy 
(307 míst). Volná místa jsou velkou měrou ovlivněná metodikou výpočtu a způsobem zadávání 
volných míst, kdy do počtu míst v jednotlivých okresech jsou započítána místa z aktivní politiky 
zaměstnanosti a dále místa, která jsou nahlášena zaměstnavateli (nejčastěji agenturami práce – VM 
zadávaná přes portál) v jednom z okresů Pardubického kraje, avšak fyzické pracoviště leží mimo 
Pardubický kraj. Přesto je možné říci, že nejvíce jsou volná místa nabízena v odvětví obchodu a 
služeb, ve strojírenství a výrobě dopravních prostředků a zařízení, v odvětví dopravy, peněžnictví a 
pojišťovnictví. 

 
Tabulka č. 2 - Tok nezaměstnanosti    

Ukazatel 
celkové počty v měsících 

říjen 2012 září 2013 Říjen 2013 

nově evidovaní uchazeči o zaměstnání  2 303 2 787 2 060 

vyřazení uchazeči o zaměstnání 2 026 2 951 2 008 

nově nahlášená volná místa  672 1 214 943 

zrušená a obsazená volná místa 819 1 052 1 218 

 

V průběhu října 2013 bylo nově zaevidováno 2 060 osob. Z celkového počtu nově evidovaných 
uchazečů bylo 22,7 % se základním vzděláním, 36,2 % vyučených a 28,5 % uchazečů mělo vzdělání 
zakončené maturitní zkouškou. Vyšším než maturitním vzděláním pak disponovalo 10,6 % uchazečů.  

Mezi nově evidovanými uchazeči bylo 5,5 % osob se zdravotním postižením. 

Vyřazeno bylo ve sledovaném měsíci celkem 2 008 osob. 

 
 
 
 
 
 



3  Pardubický kraj 
 

2. Aktivní politika zaměstnanosti v Pardubickém kraji 
 

Tabulka č. 3a - Nová pracovní místa vytvořená v rámci APZ    

Ukazatel 

stav k 

31.10.2012 
 

Celkem od 
počátku roku 

31.10.2013 
 

veřejně prospěšné práce 590 1 431 1 327 

společensky účelná pracovní místa - zřízení 5 0 0 

společensky účelná pracovní místa - vyhrazení 100 934 734 

chráněné dílny a pracoviště 175 50 112 

chráněná pracovní místa - vymezená 1 392 151 1 581 

projekty ESF OP LZZ – cílené programy (RIP) 7 108 89 

 
Realizací projektů aktivní politiky zaměstnanosti bylo pro uchazeče o zaměstnání, jimž je potřeba 
věnovat zvýšenou péči, od počátku roku 2013 vytvořeno 2 523 nových pracovních míst, vymezeno 
bylo 151 chráněných pracovních míst. 
 
 
Tabulka č. 3b - Počet uchazečů (zaměst.) podpořených prostřednictvím APZ  

Ukazatel 

stav k 

31.10.2012 Celkem od 
počátku roku 

31.10.2013 

počet uchazečů zařazených v rekvalifikaci 53 1 023 134 

počet uchazečů zařazených ve „zvolené rekvalifikaci“ 37 278 66 

příspěvek na zapracování 0 45 26 

překlenovací příspěvek 5 5 2 

OSVČ 257 96 141 

 
Od začátku roku 2013 se rekvalifikací zúčastnilo celkem 1 301 osob, úřady práce v kraji podpořily 
zaměstnání 96 OSVČ, překlenovacím příspěvkem podpořily 5 osob a příspěvkem na zapracování 
45 osob. 
 

 
 
3. Cizinci na trhu práce k 31. 10. 2013 
 

okres 
povolení 

(třetí země) 

informace 
EU/EHP 

Švýcarsko 

informace 
(nepotřebují 

povolení) 
celkem 

Pardubice 646 4 727 896 6 269 

Chrudim 395 615 229 1 239 

Svitavy 232 479 133 844 

Ústí nad Orlicí 98 1 458 457 2 013 

Celkem za kraj 1 371 7 279 1 715 10 365 

 

 

 

 



4  Pardubický kraj 
 

4. Nejčetnější profese v Pardubickém kraji k 31. 10. 2013 

 
Volná místa  

CZ-ISCO Název profese Počet VM 

3322 Obchodní zástupci 196 

5131 Číšníci a servírky 158 

8332 Řidiči nákladních automobilů, tahačů a speciálních vozidel 118 

5414 Pracovníci ostrahy a bezpečnostních agentur 97 

7212 Svářeči, řezači plamenem a páječi 87 

7223 Seřizovači a obsluha obráběcích strojů 67 

5223 Prodavači v prodejnách 57 

7112 Zedníci, kamnáři, dlaždiči a montéři suchých staveb 55 

5120 Kuchaři (kromě šéfkuchařů), pomocní kuchaři 51 

7231 Mechanici a opraváři motorových vozidel 49 

8212 Montážní dělníci elektrických, energ. a elektron.zařízení 46 

3339 Zprostředkovatelé služeb jinde neuvedení 45 

4223 Operátoři telefonních panelů 44 

7222 Nástrojaři a příbuzní pracovníci 43 

82 Montážní dělníci výrobků a zařízení 40 

2412 Finanční a investiční poradci a příbuzní specialisté 31 

7132 Lakýrníci a natěrači (kromě stavebních) 30 

3115 Strojírenští technici 29 

4110 Všeobecní administrativní pracovníci 28 

7412 Elektromechanici 27 

8219 Montážní dělníci ostatních výrobků 27 

4222 Pracovníci v zákaznických kontaktních centrech 26 

   

9 . . . Pomocní a nekvalifikovaní pracovníci celkem 251 

Z toho:   

9112 Uklízeči a pomocníci v kancelářích, hotelích, průmyslových objektech 37 

9313 Dělníci v oblasti výstavby budov 51 

9329 Ostatní pomocní pracovníci ve výrobě 73 

9613 Uklízeči veřejných prostranství, čističi kanalizací 24 

 
Uchazeči o zaměstnání 

CZ-ISCO Název profese Počet uchazečů 

5223 Prodavači v prodejnách 1437 

82 Montážní dělníci výrobků a zařízení 1035 

411 Všeobecní administrativní pracovníci 865 

5131 Číšníci a servírky 571 

5414 Pracovníci ostrahy a bezpečnostních agentur 468 

7112 Zedníci, kamnáři, dlaždiči a montéři suchých staveb 466 

5120 Kuchaři (kromě šéfkuchařů), pomocní kuchaři 459 

41 Všeobecní administrativní pracovníci, sekretáři 418 

7222 Nástrojaři a příbuzní pracovníci 311 

8322 Řidiči osobních a malých dodávkových automobilů, taxikáři 284 

8219 Montážní dělníci ostatních výrobků 266 

3322 Obchodní zástupci 260 

4 Úředníci 230 

5 Pracovníci ve službách a prodeji 225 

52 Pracovníci v oblasti prodeje 218 

7231 Mechanici a opraváři motorových vozidel 217 

8332 Řidiči nákladních automobilů, tahačů a speciálních vozidel 206 

8344 Obsluha vysokozdvižných a jiných vozíků a skladníci 201 



5  Pardubický kraj 
 

513 Číšníci, servírky a barmani 199 

8 Obsluha strojů a zařízení, montéři 185 

8211 Montážní dělníci mechanických zařízení 184 

4311 Úředníci v oblasti účetnictví 182 

   

9 . . . Pomocní a nekvalifikovaní pracovníci celkem 5 821 

Z toho:   

91 Uklízeči a pomocníci 354 

911 Uklízeči a pomocníci v domácnostech, kancelářích, hotelích 70 

9112 Uklízeči a pomocníci v kancelářích, hotelích, průmyslových objektech 571 

92 Pomocní pracovníci v zemědělství, lesnictví a rybářství 56 

9313 Dělníci v oblasti výstavby budov 255 

932 Pomocní pracovníci ve výrobě 353 

9329 Ostatní pomocní pracovníci ve výrobě 1 029 

9333 Pomocní manipulační pracovníci (kromě výroby) 216 

94 Pomocní pracovníci při přípravě jídla 56 

9412 Pomocníci v kuchyni 56 

95 Pracovníci pouličního prodeje a poskytování služeb 110 

9629 Pomocní a nekvalifikovaní pracovníci ve službách 140 

 


